pro siti extinguenda secum deportare, magna tamen quotidie voluptate affecti propter plantarum peregrinarum multitudinem, ferarum rara genera, incolarumque *Tungusorum*, *Burætorum* instar per campos vagantium, & rem pecuariam locupletissimam exercentium, indolem humanissimam & hospitalitatem, quæ vix inter cultos populos parem habet. Sero tandem autumno *Udinum* pervenerunt, ubi naves conscenderunt, & vento partim secundo, partim adverso agitati per *Selengam* fluvium, *Bai-calem* lacum & *Angaram* fluvium non sine periculo, feliciter tamen, *Ircutiam* urbem repetierunt, muneribus naturæ insignibus & exquisitissimis onusti, quæ dispescenda, digerenda & in commentarios referenda integrum hiemem requirebant. Solæ observationes botanicæ hujus & præcedentis anni numero erant tam copiosæ, ut B. AMMANVS ex jure quasi Societatis integrum de illis librum conscripserit sub titulo: *Iconum & descriptionum stirpium rariorum, in Imperio Ruthenico sponte provenientium*, id quod librum ipsum insipienti non difficulter patere potest. Sub ver anni MDCCXXXVI. postquam a Directore navalis expeditionis literas accepisset Societas, omnia ad expeditiōnem navalem præparata esse, ut initium expeditionis proximo anno fieri posset, iter *Iacutianu* urbem versus ingressi sunt, terrestri itinere ad *Lenam* usque fluvium profecti, in quo navibus descenderunt lente, paucorum milliarium intervallo ad ripam navem appellentes,

ut

ut in circumiacentem regionem divertere, & quicquid ad demandata sibi negotia spectabat, follicita animadversione celebrare liceret. Vix undecima Septembbris ad *Iacutiam* urbem pervenerunt, jaētati in vasto illo flumine a procellosa valde & saēpe discrimen minante tempestate, quod fluvius paucis diebus post glacie consistere incipiebat. Messis observationum hujus anni erat locupletissima, quo convenientior locus visus est commorationis, hiemem maturam secum ferens, & spem senioris veris exhibens, concedens abunde temporis, observationibus factis digerendis. Sed inopinatum infaustissimumque incendium, quod ædes, quas inhabitavit Noster, Decembri mense, illo absente, cum forte in alias ædes divertisset, funditus consumxit, amplissimam spem consumxit omnem, & extinxit, nihil enim librorum, nihil scriptorum, nihil picturarum, nihil aliarum rerum, ad observations physicas, anatomicas, necessariarum, relictum fuit. Videbatur destitutus non tantum illis rebus, quas ante possederat, sed & subsidiis omnibus, ad recuperandæ ea, quæ incendio perdidit. Ingeniosa est necessitas & varia suggerit subsidia, de quibus nunquam nisi illa pressus cogitasses. Non prorsus otiosus fuit reliqua hieme; Multas observations ex chartis semicombustis restituit, animalcula varia, quæ hieme haberi potuerunt, secuit. Præterea quum instaret, uti tunc putabant, iter maritimum, ad quod vario apparatu opus erat, hujus etiam cura aliquam tem-

poris partem sibi vindicavit, licet non eum eventum sortita sit, quem sperare fas erat. Nam scripto tandem indicabatur, Societati Academicæ necessariam frumentorum copiam illo anno in *Camtschatca* porrigi non posse. Durissimæ necessitati ut parerent, vitæque ancipiti se subjicerent, id vero nulla ratione ab illis exigi poterat, nec exigebatur. Erat itaque hoc iter differendum, & tempus interea rite colloquandum. Consilium in promtu erat. Perpendentes, observationes superioris anni repetendas esse, ut jactura facta resarciretur, facile in eam adducti fuerunt sententiam, ut flumine adverso *Lenam* navibus ascenderent, qui ascensus observationibus instituendis eo magis favebat, quod ex natura fluminis tarde poterat contingere, & vel peditibus ad ripas euntibus non erat celerior. Dummodo commeatus illis in sequens usque ver in *Camtschatcam* apportari posset, facile erat, vere in iisdem navibus ad *Iacutiam* descendere. Collectis itaque *Iacutiae* omnibus iis, quæ ad describendam historiam tam civilem quam naturalem spectabant, d. XX. Jul. constitutum sibi hac æstate iter ingressi sunt, & d. XIV. Septembris absolverunt, appellentes navim ad monasterium *Kirengense*, & in munimento prope sito hibernacula sibi parantes. Placide hiemem transegerunt, observationes æstate captas in ordinem redigentes, & jacturam superioris anni in integrum resarcientes. Hieme fere transacta literas *Iacutia* acceperunt, commeatus egestatem nondum  
esse

esse sublatam. Igitur, ut *Ircutiae* certior ejus cura haberetur, omnes nervos intendendos esse existimarunt. Proficiscebantur ultimis hiemalibus viis *Ircutiam*, & desideria sua judiciali foro, *Ircutiae* constituto, significabant. Repulsam non ferebant, sed moram passi. Ex ea proficiebant & quicquid circa *Ircutiam* urbem observatu erat dignum, æstate MDCCXXXVIII. in commentarios retulerunt. Sub finem denique Julii ex eodem judiciali foro scripto ipsis declaratum est, hac æstate commeatus transportationem succedere non posse, id vero futurum esse proximo vere. Noluerunt tempus exspectando consumere. *Angaræ* inferiorem regionem & *Tunguscam* fluvium nondum investigationibus suis prosecuti fuerant; d.XII. itaque Augusti naves concidentes in iis secundo flumine descenderunt, & post mensis fere spatium ad *Jeniseam* urbem navi fuerunt appulsi. Quicquid de autumno supererat, plantis seminibusque legendis adhibitum est. Sub finem hujus anni una cum novo pictore ad Societatem hanc pervenit GEORGIVS WILHELMVS STELLER, *Academie Petropolitanae* *Adjunctus*, qui ab Academia scientiarum ad levandos Nostro labores missus est. Cum ejus adventu magna spes, mandatum Imperatorium de investiganda *Camtschatica* regione explendi, paullatim affulsi. Erat enim homo, nullius laboris tædia & molestias fugiens, & ardui, difficillimi, summisque difficultatibus obnoxii cuiusque discriminis cupidissimus, commodo-

rumque & deliciarum hujus vitæ contemtor strenuus, ex convictu etiam paullatim & consuetudine cum viro laudatissimo instituta ejus eruditio, & ad perficienda illa, quæ restabant, eximia dexteritas cognita omnibus atque perspecta fuit. Et quod caput rei est, ad iter *Camtschaticum* sponte se obtulit, & a quo metus inopiæ preferendæ Nostrum hucusque abstinerat, illum spes quarumcunque adversitatum impulit. Dimiserunt itaque *optimum virum* sub initium anni MDCCXXXIX. quo jam ipso anno eumque sequente, cum adhuc in *Sibiria* versaretur, sedulitatem suam & doctrinam Academiæ ita comprobavit, ut illa paullatim DN. GMELINI Nostri petitioni, non salutata *Camtschatica Petropolin* redeundi, cederet, ejusdemque propositum tacite approbaret. Eventus etiam docuit, quam pulcre spes de viro præstantissimo concepta confirmata fuerit, quanto ardore ille in *Camtschaciam* penetraverit, quam masculine iter *Americanum* sustinuerit, quam profutura historiæ naturali præstiterit, nulla ex parte, nisi luctuosissima sua morte, vota bonorum omnium rumpens, uti alio jam loco indicavit Noster. Non hæsitabat, rerum facie hunc in modum mutata, ineunte vere, scilicet IX. Jun. MDCCXXXIX. in navi fluvio secundo *Jeniseam* descendere, ut urbis maxime septentrionalis *Sibiriae*, & ejus circumiacentis regionis lustrandæ compos fieret. Adhuc ultra quadraginta milliaria & quod excurrit, a *Mangasea* aberat, eum navis inter glebas glaciales

insignes, sœviente plerumque procellosa tempestate, ferretur, pervenerunt tamen ad illam illæsa navi salvi & incolumes d. XVII. Jun. plateis urbis & plurimam partem etiam campis nive adhuc obrutis. Quæ vero camporum partes nive erant nudatæ, eæ vix tantillum vibrabant. Aera insigne adhuc frigus occupabat, & turbida nebulosaque erat perpetuo tempestas, cum tamen circa Jeniseam urbem, qua exiverant, jam fere a medio Majo dies eximie lucidi essent, & campi virerent, pluribusque floribus exornati essent. In hoc statu commorati sunt Mangaseæ ad diem XXIII. usque Junii, quum vividi solis radii aerem subito pervaderent, omnesque nubes dissiparent, & ver & æstatem paucarum spatio horarum afferrent. Fulgente per aliquot dies sole non occiduo campi vibrabant, & gramina in dies proficiebant, fabulæ utique non amplius simile videbatur dicterium de hominibus nasutulis, qui graminum incrementum visu comprehendere dicuntur. Flores intra breve temporis spatium prodibant amœnissimi, visumque propter tristem ante paucos dies scenam mire pascentes & reficientes. Circa X. Julii tanta jam erat herbarum & florentium, & semen matrum fermentum copia, ut fere omnes suas divitias Flora fere intra dimidium mensem effusse videretur. Sub idem fere tempus populi gentiles, huic regioni adscripti, *Tungus*, silvas incolentes, & ferarum pisciumque captura, bulborumque & radicum quarundam effossione

vitam unice sustentantes, ut & *Samojedi*, vici-  
niam maris glacialis sectantes, quibus taran-  
dorum, tum domesticorum, tum ferorum, caro  
& bistortæ minoris radices nutrimentum præ-  
bent, buc tributi solvendi caussa venire so-  
lent, quorum mores & vitæ genus simul intue-  
ri licuit. Hac periodo transacta nihil peregrin-  
antibus supererat, nisi ut magis meridionali-  
bus locis æstatem, hic fere elapsam, exquire-  
rent. Naves rursus concenderunt, & adver-  
so flumine *Jeniseam* urbem repetierunt, quam  
post emensa CXV. millaria germanica d. VI.  
Augusti attigerunt, ripas fluvii eentes quoti-  
die frequentando & excursionibus factis natu-  
ræ gazas investigando. *Ostiacorum* etiam ad  
*Cassum* fluvium habitantium mores & ingenia  
tam in itu quam in reditu investigarunt, & de  
regione, quam incolunt, narrationes secum  
communicatas literis consignarunt. Post bre-  
vem in regione urbis Jeniseæ commorationem  
sub medium Augusti fluvium ulterius ascende-  
runt, & superatis septuaginta circiter millari-  
bus Germanicis ad urbem *Crasnojarium* d. XXX.  
Aug. navem appulerunt, naturamque riparum  
animalem, vegetabilem & mineralem omni  
studio expiscari annisi sunt. Animus erat flu-  
vium altius ascendere, sed obstabat rapiditas  
ejus, deinde ad dextram ejus ripam continen-  
tem terram versus campi exstant fertilissimi,  
populis, Christi cognitione cassis, habitati va-  
riis, ad quos ex navibus excurrere non admo-  
dum erat opportunum. Sæpe jam amphibio-  
rum

rum naturam imitati, etiam hac occasione non detrectarunt relictis navibus impedimenta sua curribus imponere, quos IV. Sept. sectati fuerunt, mox equis, mox rhedis vecti, campos, ad aliquot millaria ex orientali ripa Jeniseæ fluvii sitos, frequentarunt, rarissimis naturæ dotibus conspicuos, inter populos humanissimos versati sunt, Tataros varii generis, *Affanos*, *Beltiros*, *Castinzenes*, *Sagaienses*, *Caibalenses*, *Sajanenses*, quorum vitæ genus & mores non sine voluptate conspexerunt, descripsierunt, tandemque ad *Sajanense* munimentum & montes *Omaienses*, æris fodinis celeberrimos, pervenerunt, tam exteriora quam interiora eorum, quoad fieri potuit, perlustrantes. Sed & ante & post varias adhuc æris fodinas etiam in hoc itinere visitarunt. Ultra *Omaienses* montes nulla amplius habitatio Russica aut populi Russiæ subjecti ad *Chalmuccos* usque occurrunt. Inde itaque redeundum erat. Iter suum ita direxerunt, ut in reditu alia loca frequentarent, quam quæ ante viderant. Visitarunt *Lucasenses* æris & *Irbenses* ferri officinas, etiam fodinas æris, in vicinia *Irbensium* officinarum sitas perlustrarunt. Impedimenta autem sua ex *Lucasensibus* officinis ratibus *Abacanium* transportari curarunt, quo tandem d. II. Octobr. terrestri via pervenerunt. Relationibus de regione vicina collectis & excursionibus quibusdam ad sepulcreta veterum *Tatarorum* & in ærifodinas, quinque circiter milliarium spatio abhinc distantes, factis, d. XII. ejusdem mensis ipsi rates

con-

conscenderunt, & secundo flumine per Jenisseam euntes, *Crasnojarium* urbem d. XVIII. Octobris repetierunt. Viam faciendo constiterunt, ubicunque ad ripas aliquid memoratu digni a natura constitutum esse percipiebant, petras imaginibus pictas, artificium veterum Tatarorum, contemplati delineabant, mores & ingenia populorum nescere allaborabant, præstigiatorum, ipsis familiarium, sive agyrtarum potius, artes inspiciebant. Varia sic descripserunt, quæ, si omnes in *Camtschaticam* regionem essent profecti, intacta fuissent relicta. Accesit ad decreta hæc atque facta Academiæ assensus; unde, ut plura auderent, effectum est. Transegit Noster totam hiemem, quæ intercedebat annos MDCCXXXIX. & MDCCXL. *Crasnjoarii*, & quicquid duobus annis observaverat, & in schedis consignaverat, in commentarios redegit, quam potuit, diligentissime. Cum vere ingruente licentiam Petropolin redundi nondum plene accepisset, prudentiæ erat, adhuc subsistere. Nunquam sane felicitatem regionis *Crasnojariensis* vel fando assequi potuisset, nisi fata ita jussissent. Jam sub finem Martii mensis herbas conquirere licebat, & ejusmodi quidem, quas iis anni temporibus legere non licuit, quibus antehac ibi morari contigit. Fecit excursionem ad *Canense* & per *Affanos Tataros* ad *Tasseevense* munita, quin ad salinas usque earum regionum, & vidi naturæ munera quam plurima, quibus descriptis eadem via *Crasnojarium* rediit, quo d. XVIII.

Jul.

Jul. pervenit. Sub medium Aug. iter aquatum instituit, *Manamque fluvium, non procul Crasnojario in Jeniseam labentem, in tribus, quoad ire licuit, ascendit, ad viginti circiter milliaria germanica, ejusque & riparum descriptionem fecit.* Rediit eadem rursus via, *Crasnojarium urbem d. I. Sept. attingens, ibidemque literas invenit privatas, Petropoli scriptas, per quas certior factus fuit, quod Academiæ non displiceret, si tramite, quo perrexerit, ulterius pergeret, & Petropoli paullatim propior fieret.* Autumni itaque herbas, quæ *Crasnojarii reliquæ erant, observavit, & sarcinis collectis d. XIX. Sept. Crasnojario exivit, & Tomium urbem d. III. Octobris pervenit.* Divertit autem sæpe a via, si id cum utilitate quadam fieri posse credebat. Sic propter æris & argenti venas ad *Chastacum & Coschucum celebratas XV. & quod excurrit milliaria germanica de via deflexit.* Hibernacula *Tomii* constituit, partim ut ex itineribus superioris anni paullo requiesceret, partim ut observationes factas in ordinem redigeret, & quas sine inspectione ipsius naturæ accipere posset narrationes, historiæ naturali conducentes, hoc in otio colligeret. Herbas etiam hujus regionis antehac observare haud licuerat, cui occupationi ver anni MDCCXLI. destinavit. Ineunte itaque vere totus in hoc occupabatur ad XII. usque Junii, quo ipso die *Tomio exivit, superatisque Tomo & Obo flaviis per vastissimum Baraben-sium camporum, Tataris, & simulacrorum cul-toribus*

toribus & Mahomedanis, abundantium, tractum iter fecit lentum, quale requirebant observationes, in omni genere historiæ naturalis instituendæ, & descriptio populorum. D. XII. Jul. in *Taram* urbem pervenit, ibidemque ad d. XXVII. usque ejusdem mensis permansit, ut ea, quæ anno MDCCXXXIV. minus curate descripserat, corrigeret, aut quæ prætermiserat, suppleret. Tum secundum *Irtis* fluvii occidentalem ripam aliquousque profectus, in vastos *Wagaienses*, *Ischimenses* & *Tobolenses* campos deflexit, observanda observavit, & literis consignavit, & d. XV. Octobris urbem *Tjumenium*, ad *Turam* sitam, attigit, quo cum Nostro etiam advenerat Cl. MÜLLERVS, non procul hinc in munimento quodam obviam ex suo itinere Ipsi factus. Ibi a molestiis itineris paullulum respirantes apparatus ad iter *Tobolium* versus instituerunt. Impedimenta enim Noster graviora & magnam partem Societatis suæ itinerariæ *Tara* navalí itinere recta via *Tobolium* usque dimisit, quam repetere oportebat. Variā porro negotia cum judiciali foro, quod *Tobolii* est, expedienda erant, ut itinera adhuc instituenda majori successu gauderent. Exiverunt *Tjumeno* d. XXVI. Octobris, & *Tobolium* urbem ultimo ejusdem mensis pervenerunt, *Irtim* fluvium jam rigentem prope urbem super glacie transvecti. Donec omnia cum foro judiciali componerent, multum temporis effluit, & d. XXIX. demum Januarii MDCCXLII. in viam se dederunt, & tertio die post *Tjumenum*

num rediverunt. Transegit hic Excell. GME-  
 LINVS Noster reliquam fere hiemis partem,  
 & medio Martio, relicto *Tjumeno*, *Turinium*  
 urbem petiit, ibidemque vernum tempus ex-  
 spectavit. Junii denique III. vere jam consi-  
 stente *Turino* egressus, ad oppidum, *Baschciris*  
 finitimum, a *Tetscha* fluvio, quo alluitur, *Tet-  
 schense* dictum, profectus est, ut militum suffi-  
 cientem numerum in præsidium sumeret. Ipse  
 etiam regionum tractus, quem hoc itinere  
 transire cogebatur, nondum ab eo erat ante  
 calcatus, descriptione tamen dignissimus, quem  
 ideo non celeri cursu prosecutus fuit, sed in  
 quibusdam locis, ut in oppido *Crasnoslobodensi*  
 & monasterio *Dalmatoveni* divertit. Pervenit  
 d. XXIII. Jun. in *Tetschense* oppidum, atque  
 militibus præsidiariis stipatus d. XXIX. ejus-  
 dem mensis egressus est, *Baschcirorum* regionem  
 invisurus, quam ad maxime occidentalem us-  
 que partem investigavit, scilicet ad *Faicum* us-  
 que fluvium, *mari Caspio* undas tradentem. Fe-  
 cit etiam passim excusiones meridiem & se-  
 ptemtriones versus. *Faicum* d. XXI. Jul. atti-  
 git, in regione castelli superioris, & hinc ripas  
 ejus orientales inferiora versus ad *Cysyles* us-  
 que fluvios prosecutus est, ubi nobilissimis  
 magnetis venis montes interstinguntur.  
 D. XXXI. ejusdem mensis relicto *Faico* rediit  
 in *Sibiriam* per eosdem *Baschciros*, sed magis  
 septemtrionali tractu, ne scilicet nimium fle-  
 xuoso itinere tractum metallicum, *Baschciris*  
 finitimum ingrederetur, quem hoc adhuc anno